
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.36 del 14-05-2024 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 537

N. 36 del 14-05-2024

SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

Oggetto: PROGETTO OPERATIVO DI BONIFICA (P.O.B.) PER INQUINAMENTO
PUNTUALE LOC. MATASSINO, ALL'INTERNO DEL PROGETTO
DEFINITIVO DENOMINATO "CASSE DI ESPANSIONE DI FIGLINE
CASSA DI ESPANSIONE DI RESTONE E SISTEMAZIONE DEL
RETICOLO IDRAULICO DI PERTINENZA - STRALCIO N. 2".
APPROVAZIONE ANALISI DI RISCHIO DEL PIANO DI
INVESTIGAZIONE INTEGRATIVO E CONTESTUALE CHIUSURA DEL
PROCEDIMENTO AI SENSI DELL'ART. 242 CO. 5 DEL D.LGS. 152/2006



Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.36 del 14-05-2024 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

Dato atto che con Determina del Responsabile del Servizio Pianificazione urbanistica e
ambiente n. 14 RG 419 del 20.03.2020, è stato approvato il Progetto Operativo di Bonifica
(P.O.B.) relativamente al Piano di caratterizzazione per inquinamento puntuale Loc.
Matassino, ai sensi dell’art. 242 co. 4 del D.Lgs. 152/2006 e dell’art. 1 LR 30/2006;

Considerato che i lavori di bonifica in corso sono effettuati dalla Regione Toscana all’interno
del complesso dei lavori relativi alla realizzazione dell’intervento denominato “Casse di
espansione di Figline – Cassa di espansione Restone e sistemazione del reticolo idraulico di
pertinenza – Stralcio n.2”;

Vista la nota ricevuta da Regione Toscana – Settore Genio Civile Valdarno Superiore, in
data 22.08.2023 prot. 34880 con la quale, a fronte delle evidenze analitiche emerse durante i
primi interventi di bonifica presso il sito di Restone (SISBON FI-1160), ha proposto
l’approvazione di un Piano di Investigazione ambientale integrativo ai P.O.B. approvati, da
realizzare in conformità ai criteri indicati nell’Allegato 2 al Titolo V della parte IV del D.lgs.
152/2006 finalizzato a:
• definire l'estensione spaziale della potenziale contaminazione nel suolo superficiale;
• acquisire i dati sito-specifici necessari per un'eventuale redazione dell'Analisi di Rischio
sanitario-ambientale;
trasmettendo la relativa documentazione;

Vista la richiesta di parere inoltrata dal Servizio Pianificazione urbanistica e ambiente in data
20.09.2023 prot. 38777 ai seguenti Enti:

• ARPAT - Dipartimento Provinciale di Firenze;
• Regione Toscana – Settore Bonifiche e Autorizzazioni Rifiuti;
• Azienda USL Toscana Centro;

Visto il parere favorevole espresso da ARPAT e pervenuto in data 26.09.2023 prot. 39435;

Vista la successiva Determina del Responsabile del Servizio Pianificazione urbanistica e
ambiente n. 63 RG 1324 del 12.10.2023 con la quale è stato approvato, sulla base di quanto
riportato in premessa, il Piano di Investigazione ambientale integrativo al P.O.B. approvato
con Determina del Responsabile del Servizio Pianificazione urbanistica e ambiente n. 14 RG
419 del 20.03.2020 relativamente al Piano di caratterizzazione per inquinamento puntuale
Loc. Matassino, secondo la documentazione tecnica trasmessa dalla Regione Toscana in
data 22.08.2023 prot. 34880;

Dato atto che con nota prot. 10779 del 12.03.2024 la Regione Toscana – Settore Genio
Civile Valdarno Superiore, ha trasmesso, in seguito all’acquisizione dei risultati delle indagini
ed al perdurare di concentrazioni nei terreni superiori alle CSC, un’Analisi di Rischio sito

Oggetto: PROGETTO OPERATIVO DI BONIFICA (P.O.B.) PER INQUINAMENTO
PUNTUALE LOC. MATASSINO, ALL'INTERNO DEL PROGETTO
DEFINITIVO DENOMINATO "CASSE DI ESPANSIONE DI FIGLINE
CASSA DI ESPANSIONE DI RESTONE E SISTEMAZIONE DEL
RETICOLO IDRAULICO DI PERTINENZA - STRALCIO N. 2".
APPROVAZIONE ANALISI DI RISCHIO DEL PIANO DI
INVESTIGAZIONE INTEGRATIVO E CONTESTUALE CHIUSURA DEL
PROCEDIMENTO AI SENSI DELL'ART. 242 CO. 5 DEL D.LGS. 152/2006



Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.36 del 14-05-2024 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 3

specifica sanitaria-ambientale ai sensi dell’art. 242 c.4 del D. Lgs 152/06 per la definizione
della Concentrazione Soglia di Rischio (CSR) per il sito SISBON FI 1239;

Vista la richiesta di pareri inoltrata agli Enti competenti in data 24.03.2024 prot. 13611 nella
quale si è stabilito un termine di 20 giorni per la loro ricezione, oltre il quale si comunicava di
procedere, anche in assenza degli stessi, all’assunzione dei provvedimenti di competenza;

Richiamato il parere della Regione Toscana – Settore Bonifiche, siti Orfani e PNRR, ricevuto
in data 11.04.2024 prot. 15367, con il quale prende atto dell’Analisi di Rischio rimandando la
valutazione tecnica al competente Dipartimento di ARPAT, precisando altresì quanto segue:
- nell’atto di approvazione dell’Analisi di Rischio il Comune dovrà riportare espressamente le
Concentrazioni Soglia di Rischio (CSR) approvate, i vincoli impostati con la scelta dello
scenario stabilito per la redazione dell’Analisi di Rischio e l'identificazione catastale dell'area.
- con l’approvazione dell’Analisi di Rischio resta comunque fermo l'obbligo, in caso di
modifica delle condizioni antropico-ambientali, di vincolo e di destinazione d'uso del sito, di
riattivare la procedura di cui all'articolo 242.
- Qualora ne ricorrano le condizioni si ricorda quanto previsto all’art. 242 comma 5 del D.
Lgs. 152/2006 circa la dichiarazione di conclusione positiva del procedimento conseguente
all’approvazione del documento di Analisi di Rischio, salva l’approvazione di uno specifico
programma di monitoraggio circa la stabilizzazione della situazione riscontrata.

Visto il parere favorevole ricevuto da ARPAT – Dipartimento Provinciale di Firenze, in data
12.04.2024 prot. 15570, relativamente alla documentazione presentata, e che si allega per
completezza;

Vista la relazione tecnica predisposta dal Responsabile dell’Istruttoria dr. agr. Lorenzo
Venturi e allegata alla presente dalla quale si evince che alla data odierna non sono giunti i
pareri dell’Azienda USL – Toscana Centro e della Città Metropolitana di Firenze – Settore
Ambiente e quindi è possibile procedere all’approvazione dell’Analisi di Rischio di cui al
Piano di Investigazione Integrativo e alla contestuale chiusura del procedimento relativo al
P.O.B. approvato per il sito SISBON FI-1239;

Rilevato che il provvedimento in oggetto, ai sensi degli artt. 147 bis co. 1, 153 co. 5 e 183 co.
7 del D.Lgs. 267/2000, non comporta impegni di spesa per l’Ente e pertanto si prescinde dal
visto attestante la copertura finanziaria; non necessità inoltre di attestazione di regolarità
contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013 aggiornato al D.P.R. n. 81/2023, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
di competenza del Responsabile di Servizio;

Vista la Determina dell’Area Gestione e sviluppo del Territorio n. 216 (RG 1686) del
20.12.2023 di conferma dell'incarico di Posizione Organizzativa, dal 1° aprile 2023, di
Elevata Qualificazione (EQ) ai sensi dell'art. 13, comma 2 del CCNL - Funzioni Locali
2019/2021 del Servizio Pianificazione urbanistica e ambiente all’arch. Angela Rosati, fino al
30.09.2024;

Viste:



Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.36 del 14-05-2024 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 4

• la Delibera Consiliare n. 67 del 19.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 già
approvato con precedente Del. C.C. n. 48 del 28.09.2023;

• la Delibera Consiliare n. 69 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione 2024-2026;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 04.01.2024 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 12.03.2024 di riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi dell’anno 2023;

Visti:
• il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il D.Lgs. n. 152/2006;
• la LR Toscana n. 30/2006;
• il DGRT n. 301/2010;
• la L. 241/1990 e ss.mm.ii;
• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

DETERMINA

1) di approvare, sulla base di quanto riportato in premessa, l’Analisi di Rischio (AdR) del
Piano di Investigazione Integrativo di cui alla Determina del Servizio Pianificazione
urbanistica e Ambiente n. 63 (R.G. 1324) del 12.10.2023 di cui al Progetto Operativo di
Bonifica (P.O.B.) attinente al Piano di caratterizzazione per inquinamento puntuale Loc.
Matassino, approvato con Determina del Servizio Pianificazione urbanistica e ambiente n. 14
(R.G. 419) del 20.03.2020 per il sito SISBON FI-1239;

2) di dichiarare, ai sensi delll’art. 242 comma 5 del D. Lgs. 152/2006 la conclusione positiva
del procedimento conseguente all’approvazione del documento di Analisi di Rischio, salva
l’approvazione di uno specifico programma di monitoraggio circa la stabilizzazione della
situazione riscontrata;

3) di dare atto che:
• nella redazione dell’Analisi di Rischio il suolo superficiale è stato indicato come

sorgente secondaria di contaminazione considerando per la zona un utilizzo in
agricoltura del rame come anticrittogamico. I bersagli umani sono stato individuati in
adulti e bambini che frequentano il fiume a fini ricreativi, mentre il bersaglio
ambientale è stato individuato nella falda;

• il valore minore tra le CSR calcolate è 3040 mg/kg di rame ed è maggiore della CSC
ad uso verde/residenziale pertanto tale valore è selezionato quale obiettivo di bonifica
per il terreno superficiale;

• l’identificazione catastale è la seguente: Comune di Figline e Incisa Valdarno, sezione
A, Foglio 31, particella 56;

4) di dare altresì atto che:
• è individuato responsabile dell’istruttoria del presente procedimento, ai sensi della L.

241/90 e ss.mm.ii, il Dott. Agr. Lorenzo Venturi del Servizio Pianificazione Urbanistica
e Ambiente e Responsabile del Procedimento la sottoscritta arch. Angela Rosati;

• il provvedimento in oggetto, ai sensi degli artt. 147 bis co. 1, 153 co. 5 e 183 co. 7 del
D.Lgs. 267/2000, non comporta impegni di spesa per l’Ente e pertanto si prescinde
dal visto attestante la copertura finanziaria e non necessità di attestazione di
regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;



Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.36 del 14-05-2024 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 5

• la sottoscritta in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990, dell’art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013 (regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici), aggiornato al D.P.R. 81/2023 e del “codice di comportamento dei dipendenti
del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato con delibera Giunta Comunale n.
223 del 17/12/2020 aggiornato con Delibera GC n. 295 del 21/12/2023, né ha
comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale
intervenuto nello svolgimento della presente procedura;

5) di trasmettere il presente atto, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, ai
seguenti Enti:

• Regione Toscana - Settore Genio Civile Valdarno Superiore;
• Città Metropolitana di Firenze – Settore Ambiente;
• A.R.P.A.T. – Dipartimento di Firenze;
• Azienda U.S.L. Toscana Centro;

6) di dare atto che il presente provvedimento:
• verrà pubblicato, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, in Amministrazione Trasparente –

sezione “Informazioni Ambientali”;

7) di dare altresì atto che:
• sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste dalla sezione

del PIAO “Rischi corruttivi e trasparenza”;
• il presente provvedimento rispetta la normativa sulla privacy di cui al Regolamento

UE 679/2016;
• è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del

Segretario Comunale n. 27 (R.G. 1586) del 22.12.2022;

Allegati:
- prot. 10779/2024 trasmissione ADR Matassino FI1239;
- prot. 10779/2024 ADR Matassino FI1239;
- prot. 13611/2024 richiesta parere Enti;
- prot. 15367/2024 parere RT bonifiche;
- prot. 15570/2024 parere ARPAT;
- relazione tecnica dr. agr. Lorenzo Venturi;

 Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 14-05-2024
Il Responsabile

f.to Arch. ROSATI ANGELA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.


